1 La estrella del N.

## DE QUARTAE NAVIGATIONIS CURSU.

*Reliquum autem est, ut quae in quarta <sup>1</sup> navigatione nostra perspexerimus edisseram. Quia vero iam praelonga narratione fatisco, et quia haec eadem nostra navigatio ad speratum a nobis finem minime perducta est, ob adversitatem infortuniumve quoddam, quod in maris Atlantici nobis accidit sinu, idcirco brevior fiam. Igitur ex Lisbonae portu cum sex conservantiae navibus exivimus, cum proposito insulam unam versus horizontem <sup>2</sup> positam invisendi, quae Melcha dicitur, et divitiarum multarum fa-*

1 Grunigeriana editio *tertia*.

2 Verisimilius *orientem*.

## NAVEGACION CUARTA.

Resta referir lo que vimos en nuestra cuarta navegacion: y por quanto ya me voy cansando de narracion tan larga, y este último viage nuestro no tuvo el fin deseado por cierta desgracia y contratiempo que nos sucedió en el golfo del mar Atlántico, seré mas breve en su relacion.

Partimos pues del puerto de Lisboa en seis naves de conserva, con propósito de visitar una isla situada hácia el horizonte, llamada *Melcha* <sup>1</sup>, famosa por sus muchas riquezas, acogida y descanso de todas las naves que vienen de los golfos tanto del Indo como del Ganges, al modo que Cádiz es el puerto de acogida y hospitalidad de todos los navegantes que van de oriente á occidente, y al contrario, cuya fama es tambien notoria en la carrera de Calicut. La isla de Melcha cae mas al occidente, y Calicut mas al mediodia <sup>2</sup>, de lo que nos cercioramos

1 En el texto latino hay las erratas de *horizonte* por *oriente* y *Melcha* por *Malaca*, como lo expresan Ramusio y Canovai.

2 Ramusio y Canovai corrigen que Malaca está mas al *oriente* ó *levante* que Calicut.

*mosa, necnon navium omnium, sive a Gangetico sive ab Indico mari venientium, receptus sive statio est, quemadmodum Calicia receptus sive hospitale omnium navigantium est, qui ab oriente in occidentem et e converso vagantur, prout de hoc ipso per Calicutiae viam fama est. Quae quidem insula Melcha plus ad occidentem, Calicutia vero ipsa plus ad meridiem respicit. Quod idcirco cognovimus, quia ipsa in aspectu triginta trium graduum poli antarctici sita est. Decima ergo Maii die M. D. III nobis unde supra egredientibus, cursum nostrum ad insulas Virides nuncupatas primo direximus: ubi rerum necessariarum munimina, necnon et plura diversorum modorum refrigeramina sumentes et duodecim interdum inibi diebus cessantes, per ventum serocum post haec enavigare occoepimus, cum Navidominus noster tanquam praesumptuosus capitosusque praeter necessitatem et omnium nostrum unanimi-  
tem, sed solum ut sese nostri et sex navium praepositum*